



Nacionālais kino
centrs

Latvijas filmas Briseles dokumentālo filmu festivālā “Millenium”

Publicēts: 18.03.2015.



No 20. līdz 28. martam Briselē norisināsies dokumentālo filmu festivāls “Millenium”, kura programmā šogad nozīmīga vieta paredzēta Latvijas filmām un kino profesionāļu līdzdalībai.

Starp 70 autoriem, kuru filmas izrādīs šī gada festivālā, ar plašu retrospektīvu programmu pārstāvēts Latvijas un pasaules dokumentālā kino klasiķis Hercs Franks (1926-2013). Briselē demonstrēs viņa filmas “Augstākā tiesa” (1987), “Reiz dzīvoja septiņi Simeoni” (1989), “Madonna ar bērnu. XX gadsimts” (2001) un “Flashback” (2002).

Otra plašāk pārstāvētā Latvijas dokumentālā kino režisore festivālā “Millenium” būs Laila Pakalniņa ar divām pēdējo gadu laikā tapušām filmām – “Skurstenis” (2013) un “Viesnīca un bumba” (2014). 27. martā plānota arī Lailas Pakalniņas meistarklase festivāla viesiem un interesentiem.



Festivāla “Millenium” žūriju šogad vadīs ievērojamais britu dokumentālists, Sandensas festivāla laureāts Šons Makalisters (Sean

McAllister). Kopā ar viņu žūrijā strādās arī Latvijas Nacionālā Kino centra vadītāja Dita Rietuma.

Dokumentālo filmu festivāls "Millenium" dibināts 2009. gadā, un tas savā programmā konceptuāli iekļauj spēcīgu autorkino – filmas, kuru veidotāji ne tikai vēro pasauli, bet arī to izprot un vērtē, sniedzot liecību par šim gadu tūkstošiem nozīmīgiem notikumiem, norisēm un tēmām.

Latvijas kino programma Beļģijā ir daļa no Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē kultūras programmas, kuras pamatvērtības ir laikmetīgums, unikalitāte un izcilība. Prezidentūras kultūras programmu veido apmēram 200 pasākumu visā pasaulē, un tā ir vērienīgākā Latvijas kultūras izcilības prezentācija ārvalstīs kopš neatkarības atjaunošanas. Tā tapusi, Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariātam sadarbojoties ar Latvijas vēstniecību Beļģijā un Nacionālo Kino centru.

Latvijas prezidentūras kontekstā līdz gada vidum plānotas vēl vairākas Latvijas filmu programmas. Piemēram, no 25. līdz 27. martam Latvijas filmu dienas norisināsies Baltkrievijā.

Vairāk informācijas:

Agnese Zapāne,

NKC vecākā referente

Latvijas filmu popularizēšanā ārvalstīs

agnese.zapane@nfc.gov.lv

[67358866](tel:67358866), [26549754](tel:26549754)

<https://www.nkc.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-filmas-briseles-dokumentalo-filmu-festivala-millenum>